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rSccialminiäteren.] : 
amterne selv vil forstå at tage de nødven- 
dige hensyn. Samtidig anser jeg det for 
nødvendigt, at også de private hjem i størst 
mulig udstrækning inddrages i samarbejdet. 

Efter de gældende regler skal en kommu- 
nalbestyrelse indgå overenskomst med pri- 
vate, herunder selvejende institutioner, om 
modtagelse af pensionister, såfremt mindst 
12 af de på lij emmet indlagte er personer, 
hvis ophold helt eller delvis betales af 
offentlige midler. Det foreslås, at der skal 
kræves overenskomst med et hjem, når 
blot 8 er pensionister. Dels vil de private 
hjem dermed i højere grad komme ind i 
samarbejdet med kommunerne og amterne, 
dels vil overenskomsten stille beboerne lige 
med hensyn til betaling for opholdet efter 
,omsorgsloveii.s regler. 

For så vidt angår disse betalingsregler, 
foreslås enkelte ændringer i forhold til de 
gældende bestemmelser. Efter gældende reg- 
ler bortfalder pensionen straks efter opta- 
gelsen på hjemmet, men der vil for de fleste 
pensionister; der optages på et hjem, være 
forhold at afvikle, og jeg finder det rimeligt, 
at der gives et vist økonomisk spillerum i 
forbindelse med de dybt indgribende foran- 
dringer, der er forbundet med at skulle 
opgive sit eget hjem. Det foreslås derfor, at 
pensionen først skalbortfalde efter udgangen 
af den måned, der følger efter indlæggelses- 
måneden. 

Indbetalingen kan komme til at udgøre 
den fulde driftsudgift pr. pensionist. Det 
betyder, at udgiften til f. eks. særlige be- 
handlinger og til lægelige undersøgelser, 
som den enkelte pensionist ikke har behov - 
for, kan belaste et hjems drift, og det kan 
være rimeligt, at den enkelte pensionist 
ikke skal deltage i betaling af sådanne ud- 
gifter. Det foreslås derfor, at der, som det 
nu er tilfældet med hensyn t i l  betaling for 
særforsorg, skal kunne fastsættes en øverste 
grænse for betalingen for ophold på et 
hjem. Endvidere foreslås det som konse- 
kvens af indførelsen af fuld folkepension 
fra 1. april 1970, at, der fra denne dato 
for pensionister, der er fyldt 67 år, skal 
fradrages et beløb, svarende til folkepensio- 
nens grundbeløb, i den eventuelle betaling, 
som de skal give for opholdet på et hjem. 
De pågældende er berettiget t i l  pensionen 
uanset deres økonomiske forhold og skal 

derfor ikke 홢 når pensionen er bortfaldet 
ved optagelsen på et hjem 홢 betale tilsva- 
rende beløb af. deres egne midler. 

Endelig foreslås det,, at der åbnes mulig- 
hed for at udbetale personlige tillæg til pen- 
sionister: på alderdomshjem eller plejehjem. 
Det almindelige beløb til personlige fòrnø- 
denheder er beregnet til at dækké de daglige 
småudgifter, og det må i de fleste tilfælde l, 
anses for tilstrækkeligt til formålet. Det 
personlige tillæg, som der nu åbnes mulig- 
hed for at yde, forudsættes derfor kun givet 
i begrænset omfang i ganske særlige tilfælde, 
men formålet med bestemmelsen er, at de 
sociale udvalg kan være friere stillet med 
hensyn til særlig hjælp. 

Udgifterne til omsorgsarbejdet, til hjælp 
til indretning af pensionistens eget hjem, 
til nødvendige hjælpemidler, til medhjælp 
i kollektivboliger samt til personlige tillæg 
foreslås afholdt inden for den ramme, der 
angives af rådighedsbeløbet efter folkepen- 
sionslovens § 13. Dette beløb anslås at ville 
andrage ca. 120 mill. kr. i 1968-69, og heraf 
påregnes ca. 90 mill. kr. anvendt direkte til 
personlige tillæg til pensionister, hvis for- 
hold er ganske særlig vanskelige. De mer- 
udgifter, som forslaget vil medføre, vil 홢 
selv med en stigende udvikling af omsorgs- 
arbejdet kunne holdes inden for beløbs- 
rammen. 

Endvidere tillader jeg mig for det høje 
ting at fremsætte: 

; Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
pension. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.), 

forslag til lov om ændring af lov om inva- 
lidepension m. v, (Forhøjelse af ydelser m.v.); 

forslag til lov om ændring af lov om pen- 
sion og hjælp til enker m. fl. (Forhøjelse af I I , , 
grundbeløb m. v.) samt 

forslag til lov om ændring af lov om omsorg 
for invalidepensionister og folkepensionister. 
(Forhøjelse af beløb til personlige fornødenhe- 
clm) 

Forslagene tager navnlig sigte på en for- 
højelse af grundbeløbet for indtægtsbestemt 
folkepension, invalidepension og enkepen- 
sion samt af invalidepensionslovens satser 
for invaliditetsbeløb, erhvervsudygtighèds- 
beløb, bistands- og plejetillæg og invalidi- 
tetsydelse. Endvidere foreslås en forhøjelse 
af beløbet til personlige fornødenheder til 
pensionister på alderdomshjem og plejehjem. 


